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1. Введение

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения вирус гриппа ежегодно вызывает от

3 до 5 миллионов случаев тяжелых респираторных инфекций, из которых до 650 тысяч

заканчиваются летальным исходом (WHO, 2019). Наиболее результативным способом защиты от

гриппа и его осложнений является вакцинация, однако ни один из существующих подходов к

вакцинопрофилактике данной инфекции не позволяет предотвратить сезонные вспышки

заболевания, вызванные антигенным дрейфом, и периодические пандемии, обусловленные

антигенным шифтом возбудителя [1]. Эффективность профилактической вакцинации у лиц в

возрасте 18-65 лет составляет 59-75%. В то же время у лиц младшего и пожилого возраста, а

также у людей с хроническими заболеваниями, данный показатель обычно находится ниже 60%.

[2–6]. Для формирования протективного поствакцинального иммунного ответа требуется

совпадение антигенной структуры компонентов вакцины и циркулирующих штаммов вируса

гриппа. Данное обстоятельство, в условиях постоянного антигенного дрейфа вирусов, делает

необходимым ежегодный перевыпуск вакцины и ревакцинацию населения. Нередко выпуск

сезонных вакцин сопровождается ошибками прогнозирования циркулирующих штаммов вируса

гриппа, что приводит к резкому снижению эффективности вакцинации. При появлении

пандемических штаммов, таких как A/California/7/2009 (H1N1pdm09), сезонные вакцины

оказываются неэффективными. Кроме того, известен ряд случаев заражения человека вирусами

птичьего гриппа подтипов H5N1, H7N9, H9N2, H6N1, H7N3 и H10N8. Некоторые из них, в

частности H5N1 и H7N9, представляют повышенную опасность, поскольку вызывают тяжелые

заболевания, приводящие к гибели 50% инфицированных людей [7,8]. Изложенные

обстоятельства указывают на необходимость создания вакцин, способных индуцировать кросс-

протективный иммунный ответ против вирусов гриппа различных сероподтипов и дрейфовых

вариантов вируса внутри одного подтипа [9–11].

Одним из перспективных подходов к созданию гриппозной вакцины широкого спектра

действия является усиление иммуногенности консервативных антигенных детерминант вируса

гриппа. Наибольшее число консервативных эпитопов входит в состав внутренних белков вируса,

таких как NP, PA, PB1, PB2, NS1 и NS2. Данные антигены при естественной гриппозной

инфекции вызывают, преимущественно, Т-клеточный иммунный ответ [12]. При этом,

иммуногенность вирусных белков не является постоянной характеристикой, но изменяется в

зависимости от доступности соответствующих эпитопов для презентации в составе MHC-I/II,

дозы антигена и цитокинового микроокружения [13]. Кроме того, на иммуногенность оказывает

влияние вариабильность антигенных детерминант, а также конкуренция Т-лимфоцитов

различной специфичности за доступ к соответствующим комплексам пептид-МНС [14,15].
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Вирусы гриппа обладают механизмами подавления иммунного ответа организма-хозяина.

Данная способность обусловлена, преимущественно, активностью белка NS1. Удаление данного

белка приводит к неспособности вирусов размножаться в интерферон-компетентных системах,

таких как клетки линии MDCK или куриные эмбрионы, однако не влияет на репродуктивную

активность в клетках линии Vero, характеризующихся дефицитом α- и β-IFN [16,17]. В настоящее

время известно, что белок NS1 играет роль антагониста интерферонового сигнального пути,

взаимодействуя с различными факторами врожденного иммунитета. У вирусов с укороченным

белком NS1 снижена способность к репликации в респираторном тракте животных. Тем не менее,

данные вирусы вызывают развитие полноценного врожденного и адаптивного противовирусного

иммунного ответа, приводящего к формированию антител к поверхностным антигенам вируса, а

также антигенспецифичных CD4+- и CD8+-Т-лимфоцитов в легких и лимфоузлах, дренирующих

респираторный тракт [18,19]. Можно предположить, что подавление иммуносупрессорной

функции белка NS1 приведет к усилению иммуногенности консервативных антигенных

детерминант вируса гриппа и позволит расширить спектр штаммов, распознающихся системой

адаптивного иммунитета.

Степень разработанности темы исследования. Впервые идея использования вируса

гриппа с модифицированным белком NS1 в качестве живой аттенуированной вакцины была

сформулирована в работе Egorov et al., 1998 [16,17]. К настоящему времени опубликовано

большое число работ на различных модельных организмах, демонстрирующих формирование

кросс-реактивных антител и гетеротипической защиты при иммунизации штаммами вируса

гриппа А [20–25] и вируса гриппа В [26,27] с делетированным или укороченным белком NS1. В

ходе клинических исследований 1-2 фазы была показана безопасность и иммуногенность живых

интраназальных сезонных и пандемических вакцин на основе вируса гриппа с удаленной рамкой

считывания белка NS1 [28,29]. Высокая иммуногенность и самоадъювантные свойства вирусов с

модифицированным геном NS делает их эффективным инструментом для создания векторных

вакцин мукозального применения, обеспечивающих доставку в организм генетического

материала патогенов, не родственных вирусу гриппа [30].

Тем не менее, ряд аспектов иммунобиологии вирусов гриппа с модифицированным

белком NS1 остается малоизученным. В частности, не исследованы механизмы врожденного

иммунитета, обуславливающие повышенную иммуногенность и кросс-протективные свойства

данных вирусов. Кроме того, не изучалась возможность усиления иммуногенности

консервативных Т-клеточных эпитопов белков вируса гриппа за счет удаления функциональных

доменов белка NS1.
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Цель работы:

Изучение иммунологических механизмов формирования кросс-протективного иммунного

ответа на вирус гриппа с модифицированным белком NS1.

Задачи исследования:

1. Оценить влияние модификации (делеции эффекторного домена) белка NS1 вируса гриппа

A/PR/8/34 (H1N1) на формирование гетерологичной защиты против вирусов гриппа А

(H3N2) и В на модели гриппозной инфекции у мышей.

2. Провести сравнительный анализ продукции цитокинов воспаления, динамики

популяционного состава и фенотипических маркеров активации клеток врожденного

иммунитета (моноцитов, макрофагов, дендритных клеток и нейтрофилов) при

иммунизации вирусами гриппа А с укороченным и полноразмерным белком NS1.

3. Изучить влияние модификации белка NS1 на иммуногенность Т-клеточных эпитопов

внутренних и поверхностных белков вируса гриппа А и на формирование антительного

ответа на вирусы гриппа с полноразмерным и укороченным белком NS1.

4. Изучить клеточные иммунологические механизмы формирования перекрестной защиты

при иммунизации вирусом гриппа с укороченным белком NS1.

Научная новизна работы:

В работе впервые показана возможность усиления иммуногенности Т-клеточных

эпитопов вируса гриппа путем подавления иммуносупрессорной функции белка NS1. Впервые

установлено, что тяжелая гриппозная инфекция, вызванная патогенным вирусом гриппа A

(H1N1), приводит к формированию защиты как от вируса гриппа А подтипа H3N2, так и от вируса

гриппа В у выживших мышей. Сопоставимый уровень протекции обеспечивает аттенуированный

вирус гриппа А с укороченным белком NS1 при интраназальном введении. Впервые установлено,

что иммунизация вирусом гриппа А (H1N1) с укороченным белком NS1 приводит к

предотвращению летальности и ослаблению воспалительной реакции при последующем

заражении гетерологичным штаммом вируса гриппа А подтипа H3N2.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Работа включает как фундаментальные, так и практические аспекты. Полученные

результаты расширяют существующие представления о механизмах формирования кросс-

протективного иммунного ответа при экспериментальной гриппозной инфекции и

интраназальной иммунизации вирусом гриппа с укороченным белком NS1.

Разработан подход, позволяющий проводить сравнительные иммунологические

исследования вирусов гриппа с различной репликативной активностью в респираторном тракте

мышей. Показано, что интраперитонеальная иммунизация является адекватной моделью
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изучения иммуногенности аттенуированных и патогенных вирусов в условиях равной

антигенной нагрузки.

Методология и методы исследования. В работе применялись стандартные

вирусологические, серологические, иммунологические, цитологические, биоинформатические и

статистические методы. Исследования проводили на базе ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А.

Смородинцева» Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Заражение мышей вирусом гриппа А/PR/8/34 (H1N1) в дозе 1 LD50/мышь приводит к

формированию у выживших животных гетерологичной защиты от вирусов гриппа

A/Aichi/2/68 (H3N2) и B/Malaysia/06/04. Аналогичный уровень гетерологичной защиты

достигается при интраназальной иммунизации аттенуированным штаммом А/PR/8/34-


[…]


дикого типа, сопровождающаяся существенной потерей массы тела и частичной гибелью

экспериментальных животных.

Проведенные исследования свидетельствуют о ключевой роли мукозального иммунитета

в обеспечении гетерологичной защиты, а также раскрывают механизмы формирования

иммунного ответа на вирусы гриппа с укороченным белком NS1 и служат теоретическим

обоснованием использования таких штаммов в качестве живых аттенуированных гриппозных

вакцин и векторов. Не исключено, что для создания вакцины на основе штамма А/PR/8/34-NS124

требуется его дополнительная аттенуация.

Рекомендации и перспективы дальнейшей̆ разработки темы исследования

Результаты, полученные в рамках проведенного диссертационного исследования,

расширяют существующие представления о механизмах индукции гетеросубтипического и

гетеротипического иммунитета при гриппозной инфекции и вакцинации аттенуированным

штаммом, а также ставят ряд новых вопросов, очерчивающих перспективу дальнейших

исследований в данной области. В свете полученных данных о формировании гетерологичной

защиты от вирусов гриппа B в результате мукозальной иммунизации штаммом А/PR/8/34-NS124

представляется необходимым проведение дальнейших исследований, направленных на

выявление медиаторов наблюдаемой протекции, изучение вклада Т-регуляторных лимфоцитов,

резидентных Т-клеток памяти и клеток врожденного иммунитета в формирование перекрестной

защиты, а также оценки продолжительности полученных эффектов.

ВЫВОДЫ

1. У мышей, перенесших тяжелую гриппозную инфекцию, вызванную вирусом А/PR/8/34

(H1N1) формируется перекрестная защита, предотвращающая летальность при заражении

вирусами гриппа А (H3N2) и В. Равноценный эффект достигается при интраназальной
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иммунизации аттенуированным вирусом А/PR/8/34-NS124 (H1N1) с удаленным

эффекторным доменом белка NS1.

2. При интраперитонеальной иммунизации мышей вирусами А/PR/8/34 и А/PR/8/34-NS124

в условиях равной антигенной нагрузки, вирус с укороченным белком NS1 стимулирует

(i) более высокую продукцию цитокинов IFNβ, IL-27, TNFα, IL-6, IL-1β, IL-12p70, MCP1,

IL-10 и костимулирующего фактора CD86; (ii) усиленный CD8+ Т-клеточный ответ к

эпитопам белков вируса гриппа NP366-374 (p = 0.013), NP196-210 (p = 0.05), NS1108-124 (p =

0.015) и HA474-483 (p = 0.03) и (iii) повышенную продукцию вирус специфических IgG

антител (р < 0.0001).

3. Интраперитонеальная иммунизация вирусами А/PR/8/34 и А/PR/8/34-NS124, несмотря на

формирование выраженного Т-клеточного и антительного ответов, не приводит к

развитию гетерологичной защиты.

4. Интраназальная иммунизация мышей вирусом А/PR/8/34-NS124 (H1N1) не

предотвращает заражение гетерологичным штаммом A/Aichi/2/68 (H3N2), однако

приводит к уменьшению вирусной нагрузки (p = 0.03), снижению уровня продукции

провоспалительных цитокинов и ограничению макрофагальной и нейтрофильной

инфильтрации легочной ткани.

Список сокращений

ADCC Антителозависимая цитотоксичность

ASC Антителосекретирующие клетки

CD Кластер дифференцировки

CFU Колониеобразующие единицы

CTL Цитотоксические лимфоциты

DPBS Натрий-фосфатный буфер

GFP Зеленый флуоресцентный белок

GM-CSF Гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

HLA Человеческие лейкоцитарные антигены

BALT Ассоциированная с бронхами лимфоидная ткань

IFN Интерферон

IL Интерлейкин

ISG Интерферон-зависимые гены

LCMV Вирус лимфоцитарного хориоменингита

LD50 50% летальная доза
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MALT Ассоциированная со слизистыми лимфоидная ткань

MCP Фактор хемотаксиса моноцитов

MDCK Клетки почки собаки

MedFI Медианная интенсивность флуоресценции

MFI Средняя интенсивность флуоресценции

MHC Молекулы главного комплекса гистосовместимости

NEP Белок ядерного экспорта

NK Естественные киллеры

NLR NOD-подобные рецепторы

NS1 Неструктурный белок 1

NS124 Группа, получавшая вирус гриппа А/Puerto Rico/8/1934 (H1N1),

кодирующий укороченный до 124 а.к. белок NS1

NSfull Группа, получавшая вирус гриппа А/Puerto Rico/8/1934 (H1N1),

кодирующий полноразмерный белок NS1

PBMC Мононуклеары периферической крови человека

PI Индекс полифункциональности

PKR Протеин киназа R

PRR Паттерн-распознающие рецепторы

pTreg Периферические регуляторные Т-клетки

RNP Рибонуклеопротеин

TCR Т-клеточный рецептор

Tem Эффекторные Т-клетки памяти

Th Т-хелперы

TII Память врожденного иммунитета

TLR Toll-подобные рецепторы

TNF Фактор некроза опухолей

TNFR Рецептор фактора некроза опухолей

tTreg Тимические регуляторные Т-клетки

WHO Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ)

АПК Антигенпрезентирующие клетки

БЦЖ Бацилла Кальмета - Герена

ДК Дендритные клетки

ЖГВ Живая гриппозная вакцина
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ИГВ Инактивированная гриппозная вакцина

ИФА Иммуноферментный анализ

кДК Классические дендритные клетки

моДК Дендритные клетки моноцитарного происхождения

пДК Плазмацитоидные дендритные клетки

РГА Реакция гемагглютинации

РКЭ Развивающиеся куриные эмбрионы

РТГА Реакция торможения гемагглютинации

ТИД50 50% тканевая инфекционная доза
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