## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Васильева Кирилла Александровича

«УСИЛЕНИЕ ИММУНОГЕННОСТИ АНТИГЕННЫХ ДЕТЕРМИНАНТ ВИРУСОВ ГРИППА А ПУТЕМ ПОДАВЛЕНИЯ ИММУНОСУПРЕССОРНОЙ ФУНКЦИИ БЕЛКА NS1» представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – «Вирусология».

### **Актуальность темы**

Основным методом защиты населения от гриппа является вакцинация, однако эффективность современных гриппозных вакцин недостаточна для предотвращения ежегодных эпидемий и периодических пандемий. Высокий уровень эволюционной изменчивости циркулирующих штаммов гриппа приводит к необходимости ежегодного пересмотра состава существующих вакцин. Нередко выпуск сезонных вакцин сопровождается ошибками прогнозирования актуальных штаммов вируса гриппа, что приводит к резкому снижению эффективности вакцинации.

Важное значение для разработки гриппозных вакцин широкого спектра действия имеют исследования, направленные на поиск способов усиления иммуногенности консервативных антигенных детерминант вируса гриппа. Перспективным направлением исследований в данной области является создание рекомбинантных вирусов с укороченным или удаленным неструктурным белком NS1, которые обладают сниженной репродуктивной активностью в респираторном тракте организма-хозяина, однако могут вызывать полноценный гуморальный и клеточный иммунный ответ, что позволяет использовать эти вирусы для создания живых аттенуированных гриппозных вакцин. Безопасность и иммуногенность живых интраназальных сезонных и пандемических вакцин на основе вируса гриппа с удаленной рамкой считывания белка NS1 была показана в ходе 1-2 фазы клинических исследований. Модификация гена NS путем внедрения в его состав фрагментов генома патогенных организмов, не родственных вирусу гриппа, является перспективным подходом для создания векторных вакцин мукозального применения против различных инфекций. Несмотря на большое число исследований, посвященных изучению влияния модификаций белка NS1 на формирование иммунного ответа к вирусу гриппа, малоизученными остаются многие аспекты механизмов формирования перекрестной защиты при иммунизации подобными штаммами. Актуальность работы К.А. Васильева не вызывает сомнений, поскольку целью работы является изучение в эксперименте молекулярно-клеточных

механизмов формирования кросс-протективного иммунитета в ответ на введение вирусов гриппа с модифицированным белком NS1.

В соответствии с целью работы автором были определены **задачи** исследования, включающие оценку гетерологичной защиты против вирусов гриппа А и В на модели гриппозной инфекции у мышей, иммунизированных вирусом гриппа А с укороченным белком NS1, сравнительный анализ маркеров активации факторов врожденного иммунитета при введении вирусов гриппа А с укороченным и полноразмерным белком NS1 и изучение влияния модификации белка NS1 на развитие адаптивного В-и Т клеточного иммунитета.

Диссертация изложена на 155 страницах машинописного текста, включая 1 таблицу и 30 рисунков. Работа состоит из введения, обзора литературы, описания использованных материалов и методов, пяти разделов собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов и списка цитируемой литературы. Список литературы содержит 537 источников на русском и английском языках, из которых более 50% опубликовано за последние 10 лет

В **«Обзоре литературы»** приведены современные литературные данные о структуре и репродукции вирусов гриппа, включая роль белка NS1 в регуляции иммунного ответа, при его написании использовано большое количество работ зарубежных авторов. Автором приводятся интересные сведения о факторах врожденного и адаптивного противовирусного иммунитета, проанализированы современные подходы к разработке универсальных гриппозных вакцин.

В главе **«Материалы и методы»** подробно описаны методы работы, дается характеристика использованных штаммов вируса гриппа, описываются методы оценки популяций клеток в перитонеальных смывах и гомогенатах легких с анализом большого набора активационных маркеров, приводятся методы статистической обработки полученных данных. В целом данная глава свидетельствует, что работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных вирусологических и иммунологических подходов.

Глава **«Результаты»** состоит из 5 разделов. В первом разделе автором приводятся результаты изучения патогенности и репликативной активности вируса гриппа с укороченным до 124 аминокислот белком NS1 (A/PR/8/34-NS124) в сравнении с исходным штаммом (A/PR/8/34) на мышинной модели. Показано, что укорочение белка NS1 ведет к частичной аттенуации штамма, проявляющейся в уменьшении патогенности для зараженных животных и существенном снижении репродукции вируса в легких. Далее была оценена возможность индукции гетеросубтипической и гетеротипической

перекрестной защиты от инфекции вирусам A/Aichi/2/68 (H3N2) и B/Malaysia/06/04 при интраназальной иммунизации штаммами с укороченным и полноразмерным белком NS1. Показано, что интраназальная иммунизация штаммом A/PR/8/34-NS124 способствовала формированию защиты от гетерологичных штаммов гриппа A/Aichi/2/68 (H3N2) и B/Malaysia/06/04, так же как и перенесенная инфекция вирусом A/PR/8/34. В последующих разделах приводятся результаты исследований, раскрывающих механизмы наблюдаемой гетерологичной защиты. Установлено, что при интраперитонеальном введении вирусом A/PR/8/34-NS124 обладает повышенной цитокиногенностью по сравнению с исходным вирусом A/PR/8/34, что в большей степени способствует активации антигенпрезентирующих клеток. Анализ антигензависимой внутриклеточной продукции цитокинов эффекторными Т-лимфоцитами показал, что укорочение белка NS1 позволяет усилить CD8+ Т-клеточный иммунный ответ на отдельные эпитопы гриппа. Было установлено, что выраженного системного гуморального и клеточного иммунного ответа недостаточно для обеспечения полной гетерологичной защиты от летальной инфекции, хотя 40% и 20% животных, иммунизированных вирусом A/PR/8/34-NS124, выжили после заражения вирусами A/Aichi/2/68 (H3N2) и B/Malaysia/06/04 соответственно.

Для выявления механизмов протекции, наблюдаемой при интраназальной иммунизации, автором изучены локальные реакции врожденного и адаптивного иммунитета в легких у иммунизированных мышей линии C57Black/6 после гетерологичного заражения вирусом A/Aichi/2/68 (H3N2). Установлено, что иммунизация вирусами A/PR/8/34 и A/PR/8/34-NS124 приводила к снижению уровня нейтрофилов и макрофагов в легких иммунизированных животных при заражении инфекционным вирусом по сравнению с неиммунизированными мышами и увеличению доли FOXP3+Helios+ Т-регуляторных лимфоцитов. При этом Т-клеточный иммунный ответ у животных, иммунизированных вирусом A/PR/8/34-NS124, после гетерологичного заражения был существенно выше, чем у мышей, иммунизированных исходным вирусом A/PR/8/34.

Обсуждение полученных результатов написано в соответствии с логикой изложения диссертационных материалов. В этом разделе обобщаются полученные результаты, обсуждаются различные аспекты иммунного ответа на противогриппозную иммунизацию и возможные пути применения штаммов с укороченным белком NS1 с учетом их высокого интерферогенного потенциала.

Выводы соответствуют основному содержанию работы.

**Достоверность полученных результатов и обоснованность научных положений**

Достоверность полученных автором экспериментальных данных основана на большом объеме проведенных лабораторных исследований с применением различных

моделей гриппозной инфекции и современных методик при большом разнообразии изученных маркеров активации иммунного ответа. Выводы основаны на результатах проведенных исследований и вытекают из материалов диссертации.

По теме диссертации было опубликовано 2 научные статьи в журнале *Microbiology Independent Research Journal*, входящем в Перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК РФ, и 3 тезиса докладов. Материалы диссертационного исследования были представлены на 3-х международных конференциях.

### **Научная новизна диссертационной работы**

Автором впервые показана возможность усиления иммуногенности Т-клеточных эпитопов вируса гриппа путем подавления иммуносупрессорной функции белка NS1. Впервые продемонстрировано, что вирус гриппа А с укороченным белком NS1 при интраназальном введении приводит к формированию гетерологичной защиты как от инфекции вирусом гриппа А (H3N2), так и от вируса гриппа В. Показано, что кросс-протективный эффект при иммунизации вирусом гриппа А (H1N1) с укороченным белком NS1 достигается за счет ослабления воспалительной реакции при заражении гетерологичным штаммом вируса гриппа А (H3N2).

### **Практическая значимость исследования**

В работе обосновывается рациональность использования аттенуированных вирусов гриппа с модифицированным белком NS1 в качестве живых гриппозных вакцин и векторов. Автором оптимизирован метод оценки иммунного ответа на вирусы гриппа при интраперитонеальной иммунизации.

### **Замечания**

Существенных замечаний к работе нет, за исключением нескольких мелких ремарок: отсутствие общего резюме в обзоре литературы; ряд неточностей, вызванных, по-видимому, неудачным переводом с английского языка («индивид», «память врожденного иммунитета»), единичные опечатки в тексте диссертации. Вышеперечисленные замечания несколько не умаляют значимости полученных данных и не влияют на высокую оценку проделанной работы.

### **Вопросы**

**Вопрос 1.** На чем основан выбор параметрических критериев при статистической обработке выборок малого объема?

**Вопрос 2.** В конце раздела 4.4. «Изучение гетерологичной защиты при интраперитонеальной иммунизации штаммами A/PR/8/34 и A/PR/8/34-NS124» автор предполагает, что для достижения полной защиты от гетерологичной инфекции необходимо формирование локального иммунитета. Одним из важных факторов

локального иммунитета являются IgA, преимущественно секреторные, которые образуются при мукозальной иммунизации. Есть ли данные о формировании сывороточных IgA при интраперитонеальной иммунизации по сравнению с интраназальным введением?

### Заключение

Диссертация К.А. Васильева «Усиление иммуногенности антигенных детерминант вирусов гриппа А путем подавления иммуносупрессорной функции белка NS1», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 03.02.02 – «вирусология», является завершенным научно-исследовательским трудом. В диссертации изучены механизмы формирования иммунного ответа и перекрестной защиты при иммунизации вирусом с укороченным белком NS1. Полученные автором результаты достоверны, положения и выводы достаточно обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Опубликованные автором научные статьи полностью соответствуют теме диссертации. Диссертационная работа отвечает критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор – К.А. Васильев заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – Вирусология.

Официальный оппонент

Начальник отдела трансляционной медицины,

Ведущий научный сотрудник отдела вирусологии ФГБНУ «ИЭМ»

Д.м.н. Ю.А. Дешева.

30.11.2020

Подпись официального оппонента заверяю.